
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  A P P A L T I  -  C O N T R A T T I  -  E S P R O P R I
De t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p on s a b i l e

N° 409  

del 30/07/2023

Oggetto: INCARICO  PROFESSIONALE  PER  ESPLETAMENTO  SERVIZI  DI
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTO “PNRR M4C1-I1.1 - RIQUALIFICAZIONE DI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONE DI NUOVI POSTI PER UNA SEZIONE AGGIUNTIVA DI
NIDO  IN  EDIFICIO  ADIBITO  A  POLO  PER  L’INFANZIA”  –  CUP:
B97G22000100006  -  LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  ALL’ARCH.
ALESSANDRO  CORDANI  CON  STUDIO  IN  PONTEDELL’OLIO  (PC)  PER
REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DELL’INTERVENTO – 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il Programma “Next Generation EU” deliberato dal C
onsiglio Europeo in data 21.07.2020, concernente la istituzione all’interno del bilancio europeo 2021/2027
di apposito fondo per sostenere gli Stati membri dell’Unione Europea colpiti dalla pandemia da Covid-19 e
quale  strumento di  ripresa  e rilancio  economico europeo volto  a risanare  le  perdite  causate  da tale
pandemia;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha istituito il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT61/21 del 14 luglio
2021, composto da sei missioni da attuare con i finanziamenti del predetto Fondo;
- in particolare la Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione dagli asili nido alle università - Investimento 1.1: “Piano per asilo nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

DATO ATTO che:
- nell’ambito di detta Missione – M4C1-I1.1 - il Comune di Carpaneto Piacentino è risultato assegnatario
di finanziamento di complessivi € 211.550,00 per la realizzazione di progetto di “riqualificazione di locali
per  la  realizzazione  di  nuovi  posti  per  una  sezione aggiuntiva  di  nido  in  edificio  adibito  a  polo  per
l’infanzia”;
- in  data  23.11.2022 è stato  sottoscritto  -  tra  il  Ministero  dell’Istruzione e  il  Comune di  Carpaneto
Piacentino - l’“Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” – Registro Ufficiale U.
0099992.23-11-2023, con il quale sono disciplinati i rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto
in argomento e definiti i termini di attuazione del progetto (art. 4 comma 2 dell’Accordo);
-  in  data 16.01.2023 è stato  sottoscritto “Addendum all’Accordo di  Concessione di  finanziamento” –
Registro  Ufficiale  U.  0004447.16-01-2023 con il  quale  è stata  disposta  la  rimodulazione parziale  del
cronoprogramma  di  attuazione  dell’investimento  in  argomento  con  fissazione  del  termine  di
aggiudicazione dei lavori al 31 maggio 2023, nel rispetto della milestone europea, e del termine di avvio
dei lavori al 30 novembre 2023;
- in data 26.05.2023 è stato sottoscritto nuovo “Addendum all’Accordo di Concessione di finanziamento” –
Registro Ufficiale U. 0078707/26-05-2023 – acquisito al protocollo comunale in data 27.05.2023 al n°
007206, con il quale è stato disposto nuovo aggiornamento parziale del cronoprogramma di attuazione



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

dell’investimento in argomento, con proroga del termine di aggiudicazione dei lavori al 20 giugno 2023 e
conferma dei restanti termini di attuazione e conclusione dell’intervento;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 802 in data 31.12.2022 a mezzo della quale è stato conferito
incarico professionale all’ Arch. ALESSANDRO CORDANI – avente studio in Pontedell’Olio (PC) - ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m. come derogato con disciplina transitoria di cui
all’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) e comma 3 del D.L. n° 76/2020 modificato in sede di conversione con la
Legge n° 120/2020 – per lo svolgimento di servizi tecnici attinenti all’architettura ed all’ingegneria per la
progettazione  integrale  e  coordinata  (progetto  definitivo  e  progetto  esecutivo),  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori,  direzione, misura e contabilità,
rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile,  assistenza al  collaudo, accertamento e redazione del
certificato di regolare esecuzione nonché servizi accessori di aggiornamento catastale, necessari ai fini
della realizzazione del descritto intervento oggetto di finanziamento PNRR;

RICORDATO che per le descritte prestazioni tecniche è stata impegnata la complessiva somma di Euro
15.901,64 - oltre contributo integrativo 4% ed Iva 22% - così articolato:
*€   3.866,79 per redazione del progetto definitivo;
*€  4.579,49  per  redazione  del  progetto  esecutivo  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione;
*  €  7.455,36  per  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione  tecnico-contabile,  assistenza  al
collaudo, accertamento regolare esecuzione e redazione del relativo certificato e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e per servizi accessori;
 
VISTO il contratto-disciplinare di incarico sottoscritto con il predetto professionista in data 06.02.2023,
registrato nel Registro delle scritture private al n° 376, con il quale sono state dettagliate le prestazioni
inerenti all’incarico, le modalità operative e le condizioni economiche del medesimo;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del suddetto contratto-disciplinare il professionista si è vincolato
all’obbligo  di  rispetto,  nello  svolgimento delle  prestazioni  tecniche e - nello  specifico - nell’attività  di
progettazione, dei principi generali previsti dal PNRR e di cui all’art. 5 del Regolamento UE 2021/241, ed
in particolare:
* il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) ai sensi dell’art. 17 del
Regolamento UE 2020/852;
* l’obbligo di applicazione dei criteri ambientali minimi (specifiche tecniche e clausole contrattuali) di cui
al D.M. Ministero della Transizione Ecologica 23.06.2022, n° 256 – CAM Edilizia;
*  l’obbligo  di  riportare  nella  documentazione  progettuale  l’emblema dell’Unione  Europea  e  l’esplicita
indicazione al finanziamento europeo ed all’iniziativa “Next Generation EU”, ciò al fine di assicurare il
rispetto degli obblighi in materia di comunicazione ed informazione previsti dall’art. 34 del regolamento
UE 2021/241;    

DATO ATTO che il professionista in ottemperanza alle prescrizioni ed agli obblighi sottoscritti, in data
09.02.2023  ha  presentato  al  protocollo  comunale  il  progetto  definitivo  dell’intervento  in  argomento,
progetto  approvato  dal  Consiglio  Comunale  (ricorrendo  la  condizione  di  cui  all’art.  20  della  Legge
Regionale 30.07.2013, n° 15) con atto n° 02 in seduta del 05.04.2023;

ATTESTATO che:   
-  la  documentazione  progettuale  prodotta  è  stata  predisposta  nell’osservanza  dei  suddetti  obblighi
specifici dettati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- il professionista, in sede di affidamento dell’incarico ha reso le dichiarazioni di non soggiacenza alle
prescrizioni  ed  all’applicazione  delle  misure  e  dei  dispositivi  volti  alla  promozione  dell’occupazione
giovanile e femminile ed a favorire l’inclusione lavorativa di persone con disabilità previsti dall’art.  47
comma 4 del D. L. n° 77/2021 convertito nella Legge n° 108/2021, essendo stata prevista negli atti di
gara esplicita deroga dall’applicazione dei medesimi;
- risultano altresì rispettati i seguenti ulteriori principi generali del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza:
* il  principio di  sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento Finanziario  UE
EURATOM  2018/1046  e  nell’art.  22  del  Regolamento  UE  2021/241,  in  particolare  in  materia  di
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi e della corruzione.
Al riguardo: si è proceduto all’adozione di sistema di codificazione contabile adeguata ed informatizzata
per tutte le transazioni relative al  progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle  risorse del
PNRR; all’adozione di misure antifrode, rappresentate dalla piena tracciabilità dei flussi finanziari, dalla



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

fatturazione elettronica e dall’accertamento del titolare effettivo, ai sensi del D. Lgs. n° 231/2007 e s.m.;
sono state acquisite agli atti  del procedimento le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi e di
incompatibilità  relative  allo  specifico  affidamento  di  incarico  di  cui  trattasi,  rese  dalla  sottoscritta
Responsabile del procedimento di affidamento medesimo e dal Responsabile unico del procedimento;
* il principio di assenza di doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento UE 2021/241, ovvero
la non duplicazione del finanziamento degli stessi costi con il dispositivo per la ripresa e la resilienza e con
altri programmi dell’Unione Europea;

VISTA la fattura emessa dal professionista Dott. Arch. ALESSANDRO CORDANI concernente corrispettivo
per redazione del menzionato progetto definitivo:
- fattura n° 9 in data 06.06.2023, evidenziante il compenso complessivo di € 4.021,46 - di cui € 3.866,79
quale compenso per prestazione tecnica ed € 154,67 quale contributo integrativo C.N.P.A.I.A. 4% - e
senza applicazione IVA ai sensi dell’art. 1, commi 54 – 89 della Legge 23.12.2014, n° 190 così come
modificato dalla legge n° 208/2015, dalla Legge n° 145/2018 e dalla Legge n° 160/2019;

DATO ATTO che la fattura medesima è da ricondurre in modo univoco all’intervento in argomento, la
stessa è completa di tutti gli elementi e dati richiesti ai fini del monitoraggio e rendicontazione delle spese
concernenti  l’intervento  finanziato  con  fondi  PNRR  e  che  l’importo  in  essa  esposto  è  contenuto
nell’impegno di spesa assunto con l’atto di affidamento di incarico sopra menzionato – e precisamente
impegno  n°  13712-1343/2022  registrato  al  Capitolo  18993  cod.  04022.02  del  bilancio  triennale
2023/2025;

RITENUTO quindi di poter disporre la liquidazione ed il pagamento della fattura prodotta;

RILEVATO che:
- nei confronti del professionista è stata verificata e positivamente riscontrata la regolarità della posizione
contributiva, come da certificato INARCASSA prot. n° 836796/171.2.1 in data 17.07.2023 conservato agli
atti del procedimento;
- il pagamento avviene nel rispetto dei menzionati obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 e s.m., mediante accredito su conto corrente dedicato, come da
comunicazione resa e sottoscritta dal professionista e conservata agli atti dell’Ufficio;

VISTI:
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15.09.2021 recante “Attuazione dell’articolo 1 comma
1044  della  Legge  30.12.2020,  n°  178  in  materia  di  modalità  di  rilevazione  dei  dati  di  attuazione
finanziaria,  fisica  e  procedurale  relativi  a  ciascun  progetto  nell’ambito  delle  componenti  del  PNRR”
(cosiddetto DPCM Monitoraggio);
- la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello
Stato – Servizio centrale per il PNRR – 11.08.2022, n° 30 avente ad oggetto “Circolare sulle procedure di
controllo e rendicontazione delle misure PNRR”;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
- deliberazione consiliare n° 62 in data 29.12.2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione triennale 2023/2025;
-  deliberazione  n°  138 in  data  29.12.2022  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  piano
esecutivo di gestione 2023/2025 ed ha disposto l’assegnazione ai Responsabili di Servizio delle risorse
finanziarie per l’annualità 2023;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del menzionato art. 107
del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m. nonché in virtù del decreto Sindacale n° 34 del 28.12.2022 avente
ad  oggetto  la  propria  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  Appalti-Contratti-Espropri  e  Servizio
Demografico con attribuzione di posizione organizzativa;

RITENUTO quindi  di  poter esprimere parere favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla
regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 147-bis del D.
Lgs. 18.08.2000, n° 267, attestando altresì – ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 introdotto
dall’art. 1 comma 41 della Legge n° 190/2012, nonché ai sensi dell’art. 7 del DPR 16.04.2013, n° 62
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, del Codice di comportamento e sistema di
valori dell’Ente, adottato con deliberazione della Giunta Unione ValNure-ValChero n° 45 del 20.04.2023,
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n° 36/2023, che



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

relativamente  al  presente  procedimento  non  sussistono  per  la  sottoscritta  Responsabile  situazioni  di
conflitto di interessi di qualsiasi natura o situazioni di incompatibilità che comportino obbligo di astensione
dall’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria della spesa
sono stati resi dal Responsabile del Servizio Finanziario associato, ai sensi della medesima norma, in sede
di assunzione dell’impegno della spesa stessa;

CIO’ PREMESSO,

D E T E R M I N A

1- DI DARE ATTO – per quanto in premessa – della  avvenuta  esecuzione da parte  del  professionista
Dott. Arch. ALESSANDRO CORDANI – avente studio in Pontedell’Olio (Pc), Piazza delle Fornaci, 20 - delle
prestazioni tecniche di redazione di progetto definitivo finalizzato alla realizzazione di intervento oggetto
di finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza denominato “PNRR M4C1-I1.1 –
RIQUALIFICAZIONE DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI POSTI PER UNA SEZIONE AGGIUNTIVA
DI  NIDO  IN  EDIFICIO  ADIBITO  A  POLO  PER  L’INFANZIA”  –  CUP:  B97G22000100006,  finanziato
dall’Unione Europea con fondi del Programma Next Generation EU, progetto approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n° 02 in seduta del 05.04.2023;

2- DI DARE ATTO altresì che la suddetta attività è stata svolta nel pieno rispetto degli obblighi e delle
prescrizioni contrattuali di cui all’incarico conferito con determinazione di questo Servizio n° 802 in data
31.12.2022, formalizzato con contratto-disciplinare Rep. n° 376 in data 06.02.2023, nonchè nel rispetto
dei principi generali e specifici dettati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e dalla specifica Missione
nell’ambito della quale è inserito l’intervento oggetto dell’attività di progettazione;

3- DI LIQUIDARE pertanto, a favore del professionista Dott. Arch. ALESSANDRO CORDANI – CF:
CRDLSN82D05C816N - P.IVA: 01576330334 - il corrispettivo inerente le predette prestazioni, come
definito all’art. 7 del contratto-disciplinare di incarico Rep. n° 376/06.02.2023, esposto nella fattura di
seguito elencata:
-  fattura n° 9 in data 06.06.2023,  evidenziante il  compenso di  € 4.021,46 comprensiva di
contributo integrativo C.N.P.A.I.A.  4%, senza applicazione IVA per  regime forfettario  ai  sensi
dell’art. 1, commi 54 – 89 della Legge 23.12.2014, n° 190 così come modificato dalla legge n° 208/2015,
dalla Legge n° 145/2018 e dalla Legge n° 160/2019;
   
4- DI DARE ATTO che detta fattura è da ricondurre in modo univoco all’intervento sopra descritto e
riporta  gli  elementi  e  dati  richiesti  ai  fini  del  monitoraggio  e  della  rendicontazione  dell’intervento
medesimo ed il pagamento della stessa è effettuato nel rispetto di quanto disposto dall’art. 3 della Legge
13.08.2010, n° 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, mediante accredito della somma su
conto corrente dedicato comunicato dal professionista medesimo – CIG: ZE63953EA5;

5- DI IMPUTARE detta spesa di € 4.021,46 al fondo iscritto nel bilancio triennale 2023/2025, Capitolo
18993 – cod. 04022.02 – impegno 13712-1343/2022;

6- DI ATTESTARE, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 16.04.2013, n° 62 nonché ai sensi del Codice di
comportamento e sistema di valori  dell’Ente adottato con deliberazione della Giunta Unione ValNure-
ValChero n° 45 del 20.04.2023 ed ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n° 36/2023 che, in relazione a quanto
disposto con il  presente atto, non sussistono per la sottoscritta Responsabile  situazioni di  conflitto di
interessi  di  qualsiasi  natura  né  condizioni  di  incompatibilità  ostative  all’adozione  del  provvedimento
medesimo;

 
7- DI TRASMETTERE copia  del presente provvedimento corredato della  fattura  elencata al  Servizio
Economico-Finanziario per gli adempimenti di competenza;

8- DI PROVVEDERE, in relazione agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 14.03.2013, n° 33, come
modificato  con D. Lgs.  n° 97/2016,  ottemperati  nella  sezione “Amministrazione trasparente”  del sito
istituzionale:
– all’aggiornamento, in base alla presente disposta liquidazione, dei dati pubblicati ai sensi dell’art. 37
comma 1 nella sottosezione ‘bandi di gara e contratti’;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

- alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23, nella sottosezione ‘provvedimenti
dirigenziali’.

IL RESPONSABILE DLE SERVIZIO
APPALTI-CONTRATTI-ESPROPRI

VENEZIANI RITA / ArubaPEC S.p.A.
Firmato digitalmente ex D. Lgs. 82/2005


	IL RESPONSABILE DLE SERVIZIO
	APPALTI-CONTRATTI-ESPROPRI

